Проект
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О результатах рассмотрения
отчета о деятельности редакции
общественно-политической га
зеты «Областная» по вопросам
обнародования (официального
опубликования) правовых ак
тов органов государственной
власти Иркутской области и
Губернатора Иркутской обла
сти, иной официальной инфор
мации за 2022 год

Заслушав информацию председателя комиссии по Регламенту, депу
татской этике, информационной политике и связям с общественными объ
единениями Законодательного Собрания Иркутской области Безрод
ных О.В. о результатах рассмотрения отчета о деятельности редакции об
щественно-политической газеты «Областная» по вопросам обнародования
(официального опубликования) правовых актов органов государственной
власти Иркутской области и Губернатора Иркутской области, иной офици
альной информации за 2022 год, в соответствии со статьей 4 Закона Иркут
ской области от 12 марта 2010 года № 10-03 «О печатном средстве массо
вой информации, учреждаемом органами государственной власти Иркут
ской области для обнародования (официального опубликования) правовых
актов органов государственной власти Иркутской области, иной офици
альной информации», статьей 14510 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области, руководствуясь статьями 44 и 47 Устава Иркут
ской области, Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

принять к сведению отчет о деятельности редакции общественно-
политической газеты «Областная» по вопросам обнародования (официаль

2

ного опубликования) правовых актов органов государственной власти Ир
кутской области и Губернатора Иркутской области, иной официальной
информации за 2022 год.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комиссия по Регламенту, депутатской этике, информационной политике
и связям с общественными объединениями

Р Е Ш Е Н И Е

12 января 2023 г.

г. Иркутск

Об отчете о деятельности
редакции общественно-
политической газеты
«Областная» по вопросам
обнародования (официального
опубликования) правовых актов
органов государственной власти
Иркутской области и
Губернатора Иркутской области,
иной официальной информации
за 2022 год

№ 08/ J  98 -Р

Заслушав отчет о деятельности редакции общественно-политической
газеты «Областная» по вопросам обнародования (официального
опубликования) правовых актов органов государственной власти Иркутской
области и Губернатора Иркутской области, иной официальной информации
за 2022 год, руководствуясь частью 1 статьи 4 Закона Иркутской области от
12 марта 2010 года № 10-03 «О печатном средстве массовой информации,
учреждаемом органами государственной власти Иркутской области для
обнародования (официального опубликования) правовых актов органов
государственной власти Иркутской области, иной официальной
информации», статьей 145(10) Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области, комиссия

РЕШИЛА:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области проект постановления Законодательного Собрания Иркутской
области «О результатах рассмотрения отчета о деятельности редакции
общественно-политической газеты «Областная» по вопросам обнародования
(официального опубликования) правовых актов органов государственной

власти Иркутской области и Губернатора Иркутской области, иной
официальной информации за 2022 год».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять отчет о деятельности редакции общественно-политической газеты
«Областная» по вопросам обнародования (официального опубликования)
правовых актов органов государственной власти Иркутской области и
Губернатора Иркутской области, иной официальной информации за 2022 год
к сведению.

Председатель комиссии

Председателю Законодательного
собрания Иркутской области

А.В. ВедерниковуОГАУ «Медиа-центр «Приангарье»
664011, г. Иркутск, ул. Российская-12

тел.: (3952) 200-628

11.01.2023.2023 №
на№ от

О предоставлении отчета о деятельности

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии со статье 4 Закона Иркутской области от 12 марта 2010 года
№10-03 «О печатном средстве массовой информации, учреждаемом органами
государственной власти Иркутской области для обнародования (официального
опубликования) правовых актов органов государственной власти Иркутской
области, иной официальной информации» и статьей 4 Закона Иркутской области от
10 июля 2014 года №90-03 «О сетевом издании, учреждаемом для обнародования
(официального опубликования) правовых актов органов государственной власти
Иркутской области, иной официальной информации» ОГАУ «Медиа-центр
«Приангарье» направляет отчет о деятельности по вопросам обнародования
(официального опубликования) правовых актов органов государственной власти
Иркутской области и Губернатора Иркутской области, иной официальной
информации за 2022.

Приложение:
1. Отчет о деятельности редакции общественно -  политической газеты «Областная» по

вопросам обнародования (официального опубликования) правовых актов органов
государственной власти Иркутской области и Губернатора Иркутской области, иной
официальной информации за 2022 г. на 6 л., в 1 экз.

2. Отчет о деятельности редакции сетевого издания «Официальный интернет-портал
правовой информации Иркутской области» (ogirk.ru) по вопросам обнародования
(официального опубликования) правовых актов органов государственной власти Иркутской
области и Губернатора Иркутской области, иной официальной информации за 2022 год на 2
л. в 1 экз.

Главный редактор Д.Г. Люстрицкий

Отчет о деятельности редакции общественно -  политической газеты
«Областная» по вопросам обнародования (официального опубликования)

правовых актов органов государственной власти Иркутской области и
Губернатора Иркутской области, иной официальной информации

за 2022 г.
В 2022 году общественно политическая газета «Областная» издавалась в

период до ноября 2022 года ОГАУ «Редакция газеты «Областная» (создано на

основании распоряжения Председателя Правительства Иркутской области

645-рп от 28.11.2017 «Об изменении типа областного государственного

казенного учреждения «Редакция газеты «Областная»), а после 14 ноября 2022

года ОГАУ «Медиа-центр «Приангарье» (на основании распоряжения

Правительства Иркутской области от 26 сентября 2022 года №521-рп «О

внесении изменений в распоряжение Правительства Иркутской области от 23

ноября 2017 года №645-рп и переименовании областного государственного

автономного учреждения «Редакция газеты «Областная»).

Основной целью деятельности автономного учреждения в 2022 году

являлось производство, выпуск и распространение печатного средства

массовой информации общественно -  политической газеты «Областная» и

сетевого издания для обнародования (официального опубликования) правовых

актов органов государственной власти Иркутской области, Губернатора

Иркутской области, иной официальной информации.

Штатная численность работников ОГАУ «Медиа-центр «Приангарье»

установлена в количестве 39 ед. (см. Таблица №1).

Таблица 1. Данные о численности и средней заработной плате.

№ п/п Наименование показателя деятельности Бд. изм. 2022

1. Среднегодовая численность работников чел. 36

2. Средняя заработная плата работников тыс.
_E 2<L_______

69 076,14

В соответствии с Уставом, утвержденного Распоряжением аппарата

Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области от

28.02.2018 № 15-ар, с изменениями, утвержденными Распоряжением аппарата

Подготовлено: Люстрицкий Д.Г. (з922) 200-628
1

Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области № 112-ар

от 29.10.2019, №877-арк от 14.11.2022 Учреждением обеспечивалась

реализация предусмотренных законодательством Российской Федерации и

законодательством Иркутской области полномочий органов государственной

власти Иркутской области по информированию населения о деятельности и

решениях государственных органов Иркутской области, Губернатора

Иркутской области и распространению иной официальной информации,

созданию единого информационного пространства Иркутской области,

удовлетворению общественной потребности в получении социально значимой

информации путем производства, выпуска и распространения региональных

средств массовой информации.

Учреждение осуществляло основной вид деятельности по ОКВЭД 58.13

Издание газет и дополнительные виды деятельности, такие как: 58.19 Прочие

виды полиграфической деятельности; 58.14 Издание журналов и

периодических изданий; 58.19 Виды издательской деятельности прочие; 63.12

Деятельность web -  порталов и другие.

Выполнение государственного задания, установленного Учреждению на

01.01.2023 г., составило 33 964 040 листов печатных (сверстанная полоса,

умноженная на изданный тираж номера) при утвержденных 33 199 544, что

составляет 102%. Показатели качества соответствуют 100%.

В 2022 году газета «Областная» выходила три раза в неделю, в

понедельник, среду и пятницу (См. Таблица №3):

Таблица 2. Результаты деятельности учреждения в 2022 г.

№
п/п

Наименование показателя деятельности Единица
изм.

2022

1. Исполнение графика выхода общественно -
политической газеты «Областная»

Кол-во
выходов

148

2. Сверстанные полосы Общественно-полит.
информация

АЗ 1224

Официальная
информация

АЗ 5428

3. Общий изданный тираж экз. 1262225

2
Подготовлено: Люстрицкий Д.Г. (з922) 200-628

В газету «Областная» в 2022 году в соответствии с Законом Иркутской

области № Ю-оз от 12.03.2010 года «О печатном средстве массовой

информации, учреждаемом органами государственной власти Иркутской

области для обнародования (официального опубликования) правовых актов

органов государственной власти Иркутской области, иной официальной

информации», направлено на публикацию 2816 правовых актов, из них 117

законов Иркутской области, 669 правовых актов Правительства Иркутской

области и 1636 правовых актов иных органов исполнительной власти

Иркутской области, 17 документов администрации У ОБО, 18 -  аппарата

Губернатора и Правительства ИО, 292 -  Губернатора ИО, а также 66

документов Законодательного Собрания ИО.

Общий объем публикаций составил 6652 полосы формата АЗ, из них

официальной информации 5428 (81,6%).

В течение 2022 года газета постоянно освещала деятельность

Губернатора и Правительства Иркутской области, профильных министерств и

ведомств, сессии Законодательного собрания Иркутской области, работа

комитетов и комиссий, Контрольно-счетной палаты региона.

С февраля 2022 года в публикациях красной нитью проходит тема

проведения специальной военной операции. В рубрике «Своих не бросаем!»

опубликовано порядка тридцати журналистских материалов о сборах на

приобретение необходимого инвентаря и снаряжения для участников СВО, о

помощи регионам Донбасса, о ходе частичной мобилизации и подготовке

военнослужащих мотострелкового полка «Иркут».

В сфере внимания «Областной» экономика региона. В рубрике

«Компания» размещалась позитивная информация о работе успешных

предприятий региона, компаний, работающих в сфере добычи полезных

ископаемых, производстве электроэнергии, лесохимии и

деревообрабатывающей промышленности. Освещалась деятельность

министерства сельского хозяйства Иркутской области, развитие фермерства,

производства продуктов питания.
3

Подготовлено: Люстрицкий Д.Г. (з922) 200-628

Регулярно публиковались журналистские материалы о деятельности

министерства социального развития опеки и попечительства Иркутской

области, о выполнении плана по оказанию государственной помощи

населению на основании социального контракта и строительстве жилья для

детей-сирот. В сфере внимания газеты деятельность уполномоченного по

правам ребёнка в Иркутской области.

О жизни муниципалитетах Иркутской области газета рассказывала в

рубриках «Малая родина», «Муниципалитет» и «Территория». Особое

внимание уделяла в 2022 году газета реализации проекта «Народная

инициатива». Много внимания уделяла газета деятельности организаций

территориального общественного самоуправления.

Постоянно на страницах газеты материалы о жизни населения Усть-

Ордынского бурятского округа, об изучении бурятского языка и сохранении

национально-культурного разнообразия. Освещается работа национально

культурных центров. Регулярно публикуются материалы о развитии в регионе

казачества, организации казачьего образования, традициях казачества и

несении казаками службы.

Материалы о деятельности Министерства молодёжной политики

публиковались под рубриками «Знай наших!» и «Юбласть молодых». Под

рубрикой «Профессия» и «Своё дело» публикуются материалы о

профессиональной ориентации молодежи и студентов. В 2022 году газета

активно освещала тему волонтерства и благотворительности.

Много внимания уделялось публикациям, посвящённым экологической

проблематике, в том числе выполнению поручений Президента Российской

Федерации В.В. Путина о ликвидации накопленного экологического вреда в

Усолье-Сибирском и на площадке БЦБК. Вопросы охраны озера Байкал,

сохранению природного биоразнообразия и лесных ресурсов региона

освещались при участии Министерства природных ресурсов и экологии

Иркутской области, ФГБУ «Заповедное Прибайкалье» и Байкальской

межрегиональной природоохранной прокуратуры. Второй год газета,
4

Подготовлено: Люстрицкий Д.Г. (з922) 200-628

совместно с ФГБУ «Заповедное Прибайкалье» продолжает научно-

популярную рубрику «100 фактов о Байкале».

На страницах «Областной» большое внимание уделяется теме охраны

правопорядка, профилактики правонарушений и борьбы с коррупцией.

Регулярно публикуются материалы о деятельности СУ СК РФ по Иркутской

области, ГУ МВД России по Иркутской области и Управления Росгвардии по

Иркутской области.

В 2022 году газета продолжила публикацию очерков о ветеранах и

нынешних сотрудниках Иркутской областной прокуратуры, приуроченной к

300-летию ведомства. Неизменный интерес читателей вызывает рубрика

«Вопрос прокурору», которая нацелена на повышение правовую грамотность

населения.

Газета «Областная» регулярно публикует материалы о профилактике

распространения ОРВИ и коронавирусной инфекции, памятки Минздрава,

Роспотребнадзора и МЧС по актуальным вопросам безопасности

жизнедеятельности населения.

Газета рассказывает о деятельности Министерства культуры Иркутской

области, рассказывая в рубриках «Театр», «Музей», «Книга» и «Фестиваль» о

театральных премьерах, выставках и музейных проектах. На страницах

«Областной» обязательно находилось место для освещения крупных

спортивных событий региона, достижений спортсменов Приангарья.

Особенно нужно отметить освещение газетой мероприятий по

празднованию 8 5-летнего юбилея Иркутской области и проведению Дней

региона в Совете Федерации. В течение всего года продолжался цикл

публикаций «Золотой фонд области», рассказывающий о земляках, чья судьба

неразрывно связанна с историей края.

В 2022 году газета продолжила цикл публикаций проекта «БАМ.

Стройка века», приуроченный к 85-летнему юбилею строительства Байкало-

Амурской магистрали. Здесь журналисты газеты рассказывают о людях, чьи

судьбы связаны с великой магистралью.
5

Подготовлено: Люстрицкий Д.Г. (з922) 200-628

На протяжении всего года в рубриках «Персона» публиковались

интервью с представителями органов власти всех уровней, Законодательного

собрания Иркутской области, представителей местного самоуправления,

деятелями культуры, науки и искусства и просто интересными людьми,

побывавшими в Иркутской области.

В 2022 году в пресс-центре газеты «Областная» состоялись 125

мероприятий, в том числе 93 пресс-конференции, 19 круглых столов и 13

прямых эфиров в социальных сетях. С марта 2022 года основной площадкой

для проведения пресс-конференций являются прямые эфиры ВКонтакте. Всего

за год в таких мероприятиях приняли участие 397 спикеров и экспертов.

В газете «Областная», в материалах с мероприятий пресс-центра

публикуется QR-код со ссылкой на видео прямого эфира. Читателю

достаточно навести камеру телефона, чтобы сразу выйти на просмотр

видеозаписи.

На пресс-конференциях и круглых столах обсуждались острые

социально-значимые темы, такие как пожароопасный период, отопительный

сезон, деятельность дорожно-транспортной, строительной отраслей,

безопасности на дорогах, в летний и зимний периоды. Проведен цикл пресс-

конференций и круглых столов, посвященных культурным событиям региона

и вопросам образования, здравоохранения, экологическим и просветительским

проектам. Особое внимание уделялось теме кадрового обеспечения региона,

она прошла красной нитью в круглых столах по вопросам образования,

сельского хозяйства, промышленности. В новых условиях особый акцент

делали на темах импортозамещения и государственной поддержки

производителей.

В 2022 году газета «Областная» традиционно была информационным

партнером фестивалей “КнигаМарт”, “Человек и природа”, “Этим летом в

Иркутске”, VIII Байкальского саммита РГУД. Партнерство включало, в том

числе, проведение пресс-конференций по анонсированию и итогам

мероприятий.
6

Подготовлено: Люстрицкий Д.Г. (з922) 200-628